

**BRØNDBY KOMMUNE****Ældre og Omsorg****Ældrecenter Æblehaven**

Udarbejdet af: Tina Hedegaard feb. 2019

Godkendt i Ledergruppen den: Maj 2019

Ansvarlig: Centerleder og udviklingssygeplejerske

Revideret: Juni 2021

Revideres senest: Juni 2023

**Æ1.11.3**

<b>Instruks vedrørende: Fravalg af livsforlængende behandling og genoplivningsforsøg ved hjertestop.</b>	
<b>Målgruppe</b>	Sygeplejefagligt personale på ældrecentret Æblehaven.
<b>Formål</b>	At beslutninger om livsforlængende behandling og genoplivning sker i henhold til gældende vejledning.  At fravalg af livsforlængende behandling og genoplivning sker ud fra en sundhedsfaglig vurdering og af hensyn til borgerens selvbestemmelsesret.
<b>Mål</b>	At gældende lovgivning og vejledninger vedrørende fravalg af livsforlængende behandling og genoplivning overholdes.  At medarbejdernes ansvar og kompetenceforhold overholdes i forhold til lovgivningen. (Autorisationsloven § 17).
<b>Sundhedsfagligt fravalg af livsforlængende behandling og genoplivning</b>	Sundhedsfagligt fravalg af livsforlængende behandling og genoplivning, kan kun ske ud fra en lægelig vurdering, og hos borgere, hvor behandling anses for at være udsigtsløs og udelukkende livsforlængende i følgende tilfælde: <ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Uafvendeligt døende</i></li><li>• <i>En ikke-uafvendeligt døende borger, hvor behandlingen måske kan føre til overlevelse, men hvor de fysiske konsekvenser vurderes meget alvorlige eller lidelsesfulde</i></li><li>• <i>Svært invaliderede/permanent vegetative borgere</i> (Styrelsen for patientsikkerhed 1. januar 2019).</li></ul>
<b>Behandlingsansvarlig læge.</b>	<b>Behandlingsansvarlig læge:</b> er som udgangspunkt borgerens praktiserende læge, men kan også være anden behandlende læge.  Det er den behandlingsansvarlige læge, der skal tage beslutning, om livsforlængende behandling skal iværksættes eller afbrydes.



<p><b>Den habile borger.</b></p>	<p>En habil og uafvendelig døende borger kan afvise behandling. Ligeledes kan den habile borger i kraft af sin selvbestemmelsesret i en aktuel situation, på et informeret grundlag, afvise påbegyndelse af behandling, herunder genoplivning ved hjertestop. Det er den behandlingsansvarlige læge, der vurderer, om borgeren kan anses for habil og kan overskue konsekvenserne af sin beslutning.</p>
<p><b>Behandlings-testamente (gældende fra 1. januar 2019).</b></p>	<p>Ved et behandlingstestamente har en borger mulighed til selv at bestemme om borgeren ønsker livsforlængende behandling. I behandlingstestamentet kan borgeren bestemme i 3 specifikke situationer:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Når lægen vurderer at døden alligevel er nært forestående</i></li> <li>• <i>Hvis man bliver så svært invalideret, at man ikke længere kan klare sig selv hverken fysisk eller mentalt.</i></li> <li>• <i>Hvis man kommer i en tilstand, hvor de fysiske konsekvenser ved sygdommen eller behandlingen er forbundet med alvorlige og stærke smerter (Styrelsen for patientsikkerhed 23. november 2018).</i></li> </ul>
<p><b>Livstestamente (gældende før 1. januar 2019).</b></p>	<p>Livstestamente bliver erstattet med behandlingstestamente 1. januar 2019. Livstestamente er stadig gældende efter d. 1. januar 2019. Det er en lægelig vurdering, om borgeren helbredsmæssigt befinder sig i en situation, som er omfattet af livstestamentet. Der kan således ikke afstås fra livsforlængende behandling uden forudgående lægelig vurdering af, om dette er tilfældet</p>
<p><b>Livs/behandlingstestamente registrering</b></p>	<p>Livstestamente og behandlingstestamente findes på FMK-online.</p> <p>Læger og sygeplejersker er berettiget til at indhente oplysninger i livs/behandlingsregistret hvis:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Borgeren ligger for døden (dvs. er uafvendeligt døende).</i></li> <li>• <i>Borgeren ligger hjælpeløs pga. sygdom, ulykke mv., og der er ikke tegn på bedring (Sundhedsdatastyrelsen 23. november 2018).</i></li> </ul> <p>Den behandlingsansvarlige læge skal skriftligt via korrespondancemeddelelse give sin beslutning om fravalg af livsforlængende behandling og genoplivning</p>

<p><b>Dokumentation i Nexus</b></p>	<p>til det sygeplejefaglige personale. Denne meddelelse skal kopieres ind i Nexusjournalen under ”<b>Borgerens Overblik</b>”- ”<b>Særlige opmærksomheder</b>”- ”<b>Særlige opmærksomhedsskemaer</b>”-”<b>Fravalg af livsforlængende behandling</b>”.</p> <p>Der må ikke anvendes forkortelser.</p> <p>Oplysninger fra borger, sundhedspersonale og evt. pårørende samt aftaler med læge, dokumenteres i Nexus, hvor skemaet ”<b>Fravalg af livsforlængende behandling</b>” udfyldes fyldestgørende.</p>
<p><b>Lovgrundlag, Referencer og kilder</b></p>	<p>Styrelsen for patientsikkerhed 1. januar 2019, Vejledning om fravalg af livsforlængende behandling, herunder genoplivningsforsøg, og afbrydelse af behandling – uden for sygehuse.</p> <p>Vejledning om genoplivning og fravalg af genoplivningsforsøg  <a href="https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9934">https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9934</a></p> <p>Vejledning om fravalg og afbrydelse af livsforlængende behandling  <a href="https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9935">https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9935</a></p> <p>Sundhedsdatastyrelsen 23. november 2018, vejledning livs/ behandlingstestamenteregisteret via FMK-online  <a href="https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/registre-og-services/om-de-nationale-sundhedsregistre/testamenter-og-organdonation/behandlingstestamenteregisteret">https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/registre-og-services/om-de-nationale-sundhedsregistre/testamenter-og-organdonation/behandlingstestamenteregisteret</a></p> <p>Livstestamenteordningen  <a href="https://www.sundhed.dk/content/cms/95/3295_livstestamente.pdf">https://www.sundhed.dk/content/cms/95/3295_livstestamente.pdf</a></p>